

## KẾ HOẠCH

**tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024**  
**“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**  
**về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện”**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 73-KH/TU, ngày 24/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kế hoạch số 299-KH/TU, ngày 21/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện”; Ban Thường vụ Huyện ủy, xây dựng kế hoạch cụ thể, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về những nội dung cơ bản về xây dựng văn hóa, con người theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo chuyên biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện.

- Việc học tập và làm theo chuyên đề 2024 gắn với việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng về xây dựng văn hóa, con người phát triển toàn diện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, huyện lần thứ XI.

#### 2. Yêu cầu

- Chuyên đề năm 2024 cần tập trung vào những nội dung cơ bản về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, quan điểm của Đảng về xây dựng văn hóa, con người gắn với thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người Đồng Nai trở thành nguồn lực, động lực quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững.

- Đề cao vai trò của cấp ủy (trực tiếp là bí thư cấp ủy) trong lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện. Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những điển hình trong cán bộ, đảng viên và

Nhân dân về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Lấy kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh làm một trong những tiêu chí để đánh giá, bình xét, phân loại cán bộ, đảng viên và tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong năm 2024.

- Việc học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 phải phù hợp với nhiệm vụ chính trị và tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo tính nghiêm túc, hiệu quả, sâu rộng, tránh hình thức.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tổ chức hội nghị học tập, nghiên cứu, quán triệt chuyên đề năm 2024**

#### **1.1. Hội nghị cán bộ chủ chốt cấp huyện**

- Hình thức: hội nghị trực tuyến từ điểm cầu Tỉnh ủy.

- Thời gian: 0,5 ngày, dự kiến trong tháng 01/2024 (có thư mời riêng)

- Địa điểm: Hội trường Huyện ủy

- Báo cáo viên: PGS, TS. Nguyễn Quốc Dũng - Giám đốc Học viện Chính trị Khu vực II

- Tài liệu: Chuyên đề năm 2024: *“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện”*.

- Thành phần tham dự: Các đồng chí UV.BCH Đảng bộ huyện; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy khóa XI; Thường trực HĐND, Lãnh đạo các Ban HĐND, huyện; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; Trưởng, phó các Ban Đảng và Văn phòng Huyện ủy; Trung tâm Chính trị huyện; Bí thư, phó bí thư các chi, đảng bộ cơ sở; Báo cáo viên Huyện ủy khóa XI.

#### **1.2. Tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền chuyên đề 2024 trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân**

- Thời gian hoàn thành trong quý I/2024.

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024; các phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị tạo sự lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Chú trọng tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, không gian mạng; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh....

- Gắn việc tổ chức thực hiện chuyên đề với đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống chính trị và thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, khắc phục, ngăn ngừa bệnh hình thức, bệnh thành tích, thiếu trung thực, nói không đi đôi với làm; huy động sự việc vào cuộc của cả hệ thống chính trị và phát huy vai trò giám sát của đông đảo quần chúng nhân dân.

## **2. Đưa nội dung chuyên đề năm 2024 vào sinh hoạt định kỳ và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý tại chi bộ, cơ quan, đơn vị**

- Xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề tại chi bộ, cơ quan, đơn vị:

+ Thời gian hoàn thành kế hoạch: quý I năm 2024.

+ Nội dung chuyên đề năm 2024 đưa vào trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng, sinh hoạt chuyên đề của chi bộ, của hội, đoàn thể gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. Tập trung thảo luận đề ra các giải pháp hiệu quả để xây dựng và phát triển văn hóa, con người ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

+ Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, nhất là người đứng đầu phải gương mẫu đưa nội dung thực hiện chuyên đề năm 2024 vào Bản đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện năm 2024 (theo mẫu 03-2023 tại công văn 4500-CV/BTCTU, ngày 24/5/2023 của Ban tổ chức Tỉnh ủy).

- Cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, đoàn thể các cấp chịu trách nhiệm theo dõi, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện Bản đăng ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện năm 2024 của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên của cơ quan, đơn vị mình vào cuối năm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Chủ trì, phối hợp với các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề đến cán bộ, đảng viên trên địa bàn huyện; hướng dẫn các cấp ủy đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội huyện triển khai, tuyên truyền chuyên đề 2024 đến đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân, thời gian hoàn thành trong quý I/2024.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện” trên địa bàn huyện kịp thời đúng quy định; Đẩy mạnh tuyên truyền những mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến ở các cấp. Tham mưu xây dựng kế hoạch, tiến hành giám sát việc thực hiện Kết luận 01-KL/TW gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

### **2. Ủy ban nhân dân huyện**

Tiếp tục chỉ đạo cụ thể hóa nội dung kế hoạch số 60-KH/HU, ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch học tập và thực hiện chuyên đề năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy; chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc đề nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, văn bản liên quan đến công tác cán bộ, xây dựng văn hóa công sở, đạo đức công

vụ của cán bộ, công chức, viên chức; liên quan đến xây dựng và phát triển văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện.

### **3. Các chi, đảng bộ cơ sở; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:**

Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, tuyên truyền và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ tại địa phương, đơn vị mình, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc học tập, tuyên truyền và thực hiện chuyên đề ở các tổ chức đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị; thực hiện báo cáo định kỳ và sơ kết hàng năm cho Ban Thường vụ Huyện ủy (thông qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người Đồng Nai phát triển toàn diện”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Các đ/c HUV,
- UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các ban đảng và VP Huyện ủy,
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện,
- Lưu VPHU.

#### Đồng kính gửi:

- TTTU,
- BTGTU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Nguyễn Tấn Phước**